
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1977 del 28-12-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2155 del 24-12-2020 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: POR FSE UMBRIA 2014-2020. ASSE II INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA
POVERTÀ AGENDA URBANA – POLITICHE GIOVANILI - SERVIZIO INFORMAGIOVANI CUP
I69D17000410002 - CIG 7220809018 CPV 85311300-5. DIFFERIMENTO TEMPORALE. VARIANTE EX
ART. 106 COMMA1 LETT. C DEL D.LGS. 50/2016.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n.1219 del 28/09/2017 è stata indetta, ai sensi
dell’art.36,comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Dlgs 50/2016, procedura negoziata per l’affidamento del
Servizio Informagiovani di cui all’Agenda Urbana del Comune di Foligno - Intervento di
Politiche Giovanili;

con Determinazione Dirigenziale n.1733 del 14/12/2017, è stato aggiudicato il Servizio
Informagiovani a “La Comunità la Tenda Cooperativa Sociale” - con sede legale in Via Sportella
Marini n. 41–Foligno, P.Iva 01367430541, CUP I69D17000410002 CIG 7220809018- CPV



85311300-5 per € 151.332,81 al netto di IVA, fino al 31/08/2020;

il finanziamento dell’intervento deriva dalle risorse del “POR FSE Umbria 2014-2020 - Asse II
“Inclusione sociale e lotta alla povertà”, di cui all’Accordo di Collaborazione sottoscritto dalla
Regione Umbria e dal Comune di Foligno, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per la
realizzazione delle azioni/interventi riferiti ad Agenda Urbana del Comune di Foligno; 

l’affidamento è stato formalizzato con la stipulata attraverso il MEPA- Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione - Numero RdO 1748622/2017 Documento di stipula del contratto
Servizio Informagiovani con scadenza al 31/08/2020;

Premesso inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 927 del 06/08/2020, ad oggetto “POR FSE
Umbria 2014_2020: asse II Inclusione sociale e lotta alla Poverta’ - Agenda Urbana del Comune di
Foligno- Politiche Giovanili – Servizio Informagiovani CUP I69D17000410002 - CIG 7220809018
CPV 85311300-5. Variante ex art. 106 comma1 lett. C del D.lgs. 50/2016”, a causa della grave
situazione emergenziale sanitaria, determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore, ed in attuazione del DPCM dell’8 marzo
2020 e successivi, è stato modificato ai sensi dell’art. 106 comma1 lett. c) del D.Lgs 50/2016, il
contratto Repertorio RdO MEPA n.1748622/2017 – Durata dell’affidamento - stipulato tra il Comune
di Foligno e la Comunità La Tenda Cooperativa Sociale, posticipando il termine finale riferito agli
Interventi di Politiche Giovanili –Servizio Informagiovani di Agenda Urbana del Comune di Foligno al
31/12/2020, dando atto che rimane invariato l’importoprvisto in sede di aggiudicazione, nel relativo
CIG e nel contratto repertorio RDO n.1748622/2017;

Dato atto che 

con nota pec inoltrata dalla Comunità La Tenda Coop. Sociale, acquisita al prot. dell’ente n.73673/2020 con la
quale, in considerazione della riacutizzazione dell’emergenza sanitaria Sars COV – 2 e alle prescrizioni dettate
dalle attuali normative nazionali in materia, non essendo stato possibile realizzare per intero le attività e i
progetti programmati dal Servizio Informagiovani, viene richiesto un ulteriore differimento temporale del
termine finale del progetto alla data del 30 aprile 2021, al fine di garantire l’attuazione degli interventi
programmati ed anche la possibilità di attuare le attività attraverso diverse modalità operative (da remoto/on
line) già attuate nella fase di emergenza sanitaria, ad invarianza di spesa, fermi restando gli altri termini
contrattuali; 

con nota pec prot. n. 73416 /2020 inoltrata alla Regione Umbria ad oggetto ”POR FSE Agenda Urbana -
Servizio Informagiovani. Differimento temporale. Richiesta autorizzazione”, viene trasmessa la nota sopra
citata al fine dell’acquisizione dell’autorizzazione al differimento temporale del servizio Informagiovani al
30.04.2021 e l’autorizzazione all’attuazione delle attività progettuali con diverse modalità operative; 

con nota pec trasmessa dalla Regione Umbria, acquisita al protocollo dell’ente al n.76915 del 22.12.2020, ad
oggetto” POR FSE 2014-2020. Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/90 tra Regione Umbria e Comune
di Foligno. Agenda Urbana -Interventi di politiche giovanili e Innovazione sociale. Riscontro alle note del
10.12.2020 integrate con nota del 17.12.2020”, in riferimento all’Intervento di Politiche Giovanili - Servizio
Informagiovani, viene comunicato che nulla osta ad accogliere le richieste avanzate dal Comune di Foligno;

Atteso che alla data del 31/12/2020 le risorse economiche destinate all’intervento non sono state del
tutto utilizzate, proprio per la natura delle azioni e degli interventi legati ad attività laboratoriali, di
cultura, di socializzazione e legate al mondo giovanile e scolastico;

Valutato che le esigenze che avevano determinato la necessità di riprogrammare le azioni progettuali e
di spostare in avanti il termine ultimo del contratto, dovute alla grave situazione emergenziale sanitaria
da Covid- 19, ad oggi ancora persistono e determinano la necessità di un nuovo differimento temporale
del termine di scadenza;

Considerato che questi elementi fattuali, che integrano le circostanze impreviste ed imprevedibili
rendono possibile una variante del contratto con riferimento al termine di durata della stesso, fermo
restando l’importo di affidamento del Servizio in sede di aggiudicazione, nel relativo CIG e nel



contratto MEPA RdO 1748622/2017; 

Evidenziato altresì che, al fine di dare attuazione e realizzazione a tutti gli interventi programmati, si è
determina la necessità di una riprogrammazione delle azioni progettuali da erogare con diverse
modalità operative ed attuative oltre al differimento temporale del termine di scadenza; 

Vista la necessità di modificare la durata dell’affidamento riferito Servizio Informagiovani, a causa
delle gravi situazioni emergenziali sanitarie legate al COVID – 19 , dei vari DPCM intervenuti,
posticipando il termine finale di realizzazione del progetto al 30.04.2021 con conseguente slittamento
del cronoprogramma riferito all’Intervento di Politiche Giovanili - Programma di Agenda Urbana -POR
FSE 2014-2020. Accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 al 30/04/2021;

Vista altresì la necessità di prevedere, in funzione delle misure restrittive e delle prescrizioni
conseguenti all’emergenza epidemiologica in atto, la possibilità di attuare le attività progettuali
attraverso diverse modalità operative (da remoto/on line) già attuate nella fase di emergenza sanitaria,
comunque funzionali all’attuazione delle azioni progettuali ed invarianza di spesa, fermi restando gli
altri termini contrattuali; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) punto 2 del D.Lgs 50/2016, le modifiche non
alterano la natura generale del contratto; 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non ha
rilevanza contabile ;

si propone quanto segue:

1. di modificare, per le motivazioni espresse in parte motiva, ai sensi dell’art. 106 comma1 lett. c)
del D.Lgs 50/2016, il contratto Repertorio RdO MEPA n.1748622/2017 – Allegato 1 – Progetto -
Durata dell’affidamento - stipulato attraverso il MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione - tra il Comune di Foligno e La Comunità LA Tenda Cooperativa Sociale Durata
dell’affidamento, differendo il termine finale degli interventi di Politiche Giovanili –- Servizio
Informagiovani di Agenda Urbana del Comune di Foligno al 30/04/2021, dando atto che rimane
invariato l’importo di affidamento del servizio previsto in sede di aggiudicazione, nel relativo CIG
e nel contratto repertorio n.1748622/2017;

2. di prevedere, per le motivazioni espresse in parte motiva in funzione delle misure restrittive e
delle prescrizioni conseguenti all’emergenza epidemiologica in atto, la possibilità di attuare le
attività progettuali attraverso diverse modalità operative (da remoto/on line) comunque funzionali
all’attuazione delle azioni progettuali e ad invarianza di spesa, fermi restando gli altri termini
contrattuali di cui al contratto Repertorio RdO MEPA n.1748622/2017 – Allegato 1 – Progetto -
stipulato attraverso il MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di trasmettere il presente atto alla Comunità La Tenda Coop. Sociale; 

4. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli
adempimenti di competenza.

24-12-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 

IL DIRIGENTE



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di modificare, per le motivazioni espresse in parte motiva, ai sensi dell’art. 106 comma1 lett. c)
del D.Lgs 50/2016, il contratto Repertorio RdO MEPA n.1748622/2017 – Allegato 1 – Progetto -
Durata dell’affidamento - stipulato attraverso il MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione - tra il Comune di Foligno e La Comunità LA Tenda Cooperativa Sociale Durata
dell’affidamento, differendo il termine finale degli interventi di Politiche Giovanili –- Servizio
Informagiovani di Agenda Urbana del Comune di Foligno al 30/04/2021, dando atto che rimane
invariato l’importo di affidamento del servizio previsto in sede di aggiudicazione, nel relativo CIG
e nel contratto repertorio n.1748622/2017;

2. di prevedere, per le motivazioni espresse in parte motiva in funzione delle misure restrittive e
delle prescrizioni conseguenti all’emergenza epidemiologica in atto, la possibilità di attuare le
attività progettuali attraverso diverse modalità operative (da remoto/on line) comunque funzionali
all’attuazione delle azioni progettuali e ad invarianza di spesa, fermi restando gli altri termini
contrattuali di cui al contratto Repertorio RdO MEPA n.1748622/2017 – Allegato 1 – Progetto -
stipulato attraverso il MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

3. di trasmettere il presente atto alla Comunità La Tenda Coop. Sociale; 

4. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli
adempimenti di competenza;

5. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

28-12-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


